
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA
(septembrie)

9/2018



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-20

Hotărârea nr. 156 din 7 septembrie 2018 privind aprobarea proiectului „Îmbunătăţirea accesului
populaţiei din Regiunea Sud-Vest Oltenia la servicii medicale de urgenţă, prin dotarea cu aparatură
de înaltă performanţă” şi a Acordului de Parteneriat

3

Hotărârea nr. 157 din 7 septembrie 2018privind aprobarea proiectului „Asigurarea accesului la
servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populaţia din Regiunea Sud-Vest Oltenia, prin
dotarea cu aparatură de înaltă performanţă” şi a Acordului de Parteneriat

4

Hotărârea nr. 158 din 7 septembrie 2018 privind aprobarea deplasării domnului Valer Tudor, Vicepreşedinte al
Consiliului JudeţeanVâlcea, în AgiosNikolaos,Grecia, în perioada21-26 septembrie 2018 5
Hotărârea nr. 159 din 28 septembrie 2018 privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea
şi a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi suplimentarea numărului de contribuţii
pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în
România, pe anul 2018

6

Hotărârea nr. 160 din 28 septembrie 2018 privind utilizarea sumei de 12.520.800 lei, din
excedentul bugetului local, pe anul 2018 şi rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.3/31.01.2018, cu modificările şi completările ulterioare

7

Hotărârea nr. 161 din 28 septembrie 2018 privind alocarea sumei de 50,0 mii lei, Asociaţiei Fanfara
Judeţeană ”Constantin Brâncoveanu”, pentru proiectul ”Promovarea moştenirii culturale locale” şi a
sumei de 5,0 mii lei, Asociaţiei ”Ciuleandra” pentru proiectul ”Crăciun Tradiţional”, din fondurile
aprobate în bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2018

8

Hotărârea nr. 162 din 28 septembrie 2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi
funcţionare a Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea 9
Hotărârea nr. 163 din 28 septembrie 2018 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Consiliului Judeţean Vâlcea 9
Hotărârea nr. 164 din 28 septembrie 2018 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Bibliotecii Judeţene „Antim Ivireanul” Vâlcea 10
Hotărârea nr. 165 din 28 septembrie 2018 privind reorganizarea Serviciului Public Judeţean pentru
Protecţia Plantelor Vâlcea în Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor Vâlcea 11
Hotărârea nr. 166 din 28 septembrie 2018 privind actualizarea Programului de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 87 din 28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare

12

Hotărârea nr. 167 din 28 septembrie 2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Mihăeşti-Govora
Sat-Racoviţa (Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

12

Hotărârea nr. 168 din 28 septembrie 2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului
public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Ioneşti-Băbeni-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutierS.C.AmalTourS.R.L.

13

Hotărârea nr. 169 din 28 septembrie 2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului
public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Bărbăteşti -Pietrari-Stoeneşti-Racoviţa
(DesleeclamaSolutions)”, operatorului de transport rutierS.C.AmalTourS.R.L.

14

Hotărârea nr. 170 din 28 septembrie 2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Stoileşti
-Olanu-Racoviţa (Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

15

Hotărârea nr. 171 din 28 septembrie 2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Nicolae Bălcescu-
Budeşti- Racoviţa (Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

16

Hotărârea nr. 172 din 28 septembrie 2018 privind aderarea Judeţului Vâlcea la Asociaţia Regiunilor
Maritime Periferice ale Europei (C.P.M.R.) 16
Hotărârea nr. 173 din 28 septembrie 2018 privind acordarea unui mandat special reprezentantului
Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea în
vederea prelungirii mandatelor administratorilor provizorii

17

Hotărârea nr. 174 din 28 septembrie 2018 privind desemnarea reprezentanţilor Cosiliului Judeţean
Vâlcea în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni 18
Hotărârea nr. 175 din 28 septembrie 2018 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean
Vâlcea în Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea 19
Hotărârea nr. 176 din 28 septembrie 2018 privind desemnarea reprezentantului Consiliului
Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al Şcolii Profesionale Speciale Bistriţa 19

D I S P O Z I Ţ I I 21-22

A N E X E 23-25



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului „Îmbunătăţirea accesului populaţiei
din Regiunea Sud-Vest Oltenia la servicii medicale de urgenţă,

prin dotarea cu aparatură de înaltă performanţă” şi a Acordului de Parteneriat

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 7 septembrie 2018, la care
participă un număr de 24 de consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu
nr. 12.281/ 6.09.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
înregistrat cu nr. 12.282/ 6.09.2018;

Văzând adresa Ministerului Sănătăţii nr. 1.090/ 25.06.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea cu nr. 8.711/ 26.06.2018 referitoare la şedinţa de lucru privind proiectele retrospective finanţate
din fonduri externe nerambursabile aferente 2014-2020 proiecte nefinalizate POR - Operaţiunea 8.1.A
- Ambulatorii şi Operaţiunea 8.2.B - Unităţi de primiri urgenţe;

Ţinând cont de prevederile Ghidului solicitantului - Condiţii generale de accesare a fondurilor în
cadrul POR 2014-2020 (cu modificările şi completările ulterioare), respectiv prevederile Ghidului
solicitantului - Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014-2020 Proiecte
nefinalizate - Ambulatorii şi Unităţi de primiri urgenţe, în cadrul apelurilor pentru proiecte nefinalizate,
Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiţii 8.1 - Investiţii
în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local,
reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin
îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile
instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, Operaţiunea 8.1.A - Ambulatorii şi Operaţiunea
8.2.B - Unităţi de primiri urgenţe, modificat şi completat prin Corrigendum-urile nr. 1 şi 2;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin.(1), lit.d) şi e), coroborate cu cele ale alin.(5) lit.a), pct.3
şi ale alin.(6), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă proiectul „Îmbunătăţirea accesului populaţiei din Regiunea Sud-Vest
Oltenia la servicii medicale de urgenţă, prin dotarea cu aparatură de înaltă performanţă”, care se
va depune spre finanţare în cadrul POR 2014-2020 Proiecte nefinalizate - Ambulatorii şi Unităţi de
primiri urgenţe, în cadrul apelurilor pentru proiecte nefinalizate, Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea
infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiţie 8.1 - Investiţii în infrastructurile sanitare şi
sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea
ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la
serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile instituţionale la serviciile
prestate de comunităţi, Operaţiunea 8.2.B - Unităţi de primiri urgenţe.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului menţionat la art.1, în cuantum de 16.109.377,24 lei
(inclusiv TVA).

Art. 3. Se aprobă Acordul de Parteneriat pentru realizarea proiectului „Îmbunătăţirea accesului
populaţiei din Regiunea Sud-Vest Oltenia la servicii medicale de urgenţă, prin dotarea cu
aparatură de înaltă performanţă”, prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

Art. 4. (1) Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Judeţului Vâlcea în cuantum de 2% din
valoarea eligibilă a proiectului, respectiv 6.455,98 lei, reprezentând cofinanţarea Judeţului Vâlcea la
proiectul menţionat.

(2) Se aprobă contribuţia în proiect a judeţului Vâlcea pentru cheltuielile neeligibile ale proiectului
în sumă de 0 lei.

(3) Sumele aprobate la alineatele precedente vor fi revizuite în conformitate cu ultimul buget
rezultat în urma evaluării cererii de finanţare.

(4) Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata pregătirii, implementării şi
sustenabilităţii proiectului, pentru implementarea acestuia în condiţii optime, se vor asigura din bugetul
judeţului Vâlcea.



4

(5) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 5. Se împuterniceşte Domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea, să semneze toate actele necesare, Acordul de Parteneriat şi contractul de finanţare în numele
unităţii administrativ-teritoriale Judeţul Vâlcea, precum şi orice alte modificări şi completări la acestea,
cu excepţia celor care privesc sumele prevăzute la art.4, alin.(1) şi (2).

Art. 6. Pe data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârile Consiliului Judeţean Vâlcea nr.
131 din 10 august 2018 şi nr. 149 din 31 august 2018.

Art. 7. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre Ministerului Sănătăţii şi tuturor celorlalţi parteneri prevăzuţi în Acordul de Parteneriat, precum
şi direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în
vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit.a) coroborate cu
cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 24 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 156 din 7 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului „Asigurarea accesului la servicii de sănătate
în regim ambulatoriu pentru populaţia din Regiunea Sud-Vest Oltenia,

prin dotarea cu aparatură de înaltă performanţă” şi a Acordului de Parteneriat

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 7 septembrie 2018, la care
participă un număr de 24 de consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu
nr. 12.283/6.09.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
înregistrat cu nr. 12.284/ 6.09.2018;

Văzând adresa Ministerului Sănătăţii nr.1.090/25.06.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea cu nr. 8.711/26.06.2018 referitoare la şedinţa de lucru privind proiectele retrospective finanţate
din fonduri externe nerambursabile aferente 2014-2020 proiecte nefinalizate POR - Operaţiunea 8.1.A
- Ambulatorii şi Operaţiunea 8.2.B - Unităţi de primiri urgenţe;

Ţinând cont de prevederile Ghidului solicitantului - Condiţii generale de accesare a fondurilor în
cadrul POR 2014-2020 (cu modificările şi completările ulterioare), respectiv prevederile Ghidului
solicitantului - Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul POR 2014-2020 Proiecte
nefinalizate - Ambulatorii şi Unităţi de primiri urgenţe, în cadrul apelurilor pentru proiecte nefinalizate,
Axa Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiţii 8.1 - Investiţii
în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local,
reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin
îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile
instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, Operaţiunea 8.1.A - Ambulatorii şi Operaţiunea
8.2.B - Unităţi de primiri urgenţe, modificat şi completat prin Corrigendum-urile nr. 1 şi 2;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.d) şi e), coroborate cu cele ale alin.(5) lit.a), pct.3
şi ale alin.(6), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă proiectul „Asigurarea accesului la servicii de sănătate în regim ambulatoriu
pentru populaţia din Regiunea Sud-Vest Oltenia, prin dotarea cu aparatură de înaltă
performanţă”, care se va depune spre finanţare în cadrul POR 2014-2020 Proiecte nefinalizate -
Ambulatorii şi Unităţi de primiri urgenţe, în cadrul apelurilor pentru proiecte nefinalizate, Axa Prioritară



5

8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale, Prioritatea de investiţie 8.1 - Investiţii în
infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local,
reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin
îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale şi de recreere, precum şi trecerea de la serviciile
instituţionale la serviciile prestate de comunităţi, Operaţiunea 8.2.A - Ambulatorii.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului menţionat la art.1, în cuantum de 32.625.775 lei
(inclusiv TVA).

Art. 3. Se aprobă Acordul de Parteneriat pentru realizarea proiectului „Asigurarea accesului la
servicii de sănătate în regim ambulatoriu pentru populaţia din Regiunea Sud-Vest Oltenia, prin
dotarea cu aparatură de înaltă performanţă”, prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

Art. 4. (1) Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Judeţului Vâlcea în cuantum de 2% din
valoarea eligibilă a proiectului, respectiv 25.923,75 lei, reprezentând cofinanţarea Judeţului Vâlcea la
proiectul menţionat.

(2) Se aprobă contribuţia în proiect a judeţului Vâlcea pentru cheltuielile neeligibile ale proiectului
în sumă de 0 lei.

(3) Sumele aprobate la alineatele precedente vor fi revizuite în conformitate cu ultimul buget
rezultat în urma evaluării cererii de finanţare.

(4) Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata pregătirii, implementării şi
sustenabilităţii proiectului, pentru implementarea acestuia în condiţii optime, se vor asigura din bugetul
judeţului Vâlcea.

(5) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 5. Se împuterniceşte Domnul Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea, să semneze toate actele necesare, Acordul de Parteneriat şi contractul de finanţare în numele
unităţii administrativ-teritoriale Judeţul Vâlcea, precum şi orice alte modificări şi completări la acestea,
cu excepţia celor care privesc sumele prevăzute la art. 4, alin. (1) şi (2).

Art. 6. Pe data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârile Consiliului Judeţean Vâlcea nr.
132 din 10 august 2018 şi nr. 150 din 31 august 2018.

Art. 7. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre Ministerului Sănătăţii şi tuturor celorlalţi parteneri prevăzuţi în Acordul de Parteneriat, precum
şi direcţiilor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în
vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (2), lit. a) coroborate
cu cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 24 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 157 din 7 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea deplasării domnului Valer Tudor, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean

Vâlcea, în Agios Nikolaos, Grecia, în perioada 21-26 septembrie 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 07 septembrie 2018, la
care participă un număr de 24 consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată
sub nr. 12.366 din 07.09.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe nr.
12.367 din 07.09.2018;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin. (1) lit. e) şi lit. f) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu prevederile art. 3, alin.
(1) din Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale personalului român
trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;



6

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 Se aprobă deplasarea domnului Valer Tudor, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea,
în Agios Nikolaos, Grecia, în perioada 21-26 septembrie 2018, precum şi cheltuielile aferente acesteia,
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale
personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu
modificările şi completările ulterioare.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală şi Direcţiei Generale
Programe şi Relaţii Externe, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. d) şi f) coroborate
cu cele ale art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare cu un număr de 23 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul
Valer Tudor, Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea, nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 158 din 07 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,

a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, precum şi
suplimentarea numărului de contribuţii pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult

aparţinând cultelor religioase recunoscute în România, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12874 din 17 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.12875
din 17 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5, alin.(4) şi art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.27, alin.(1), lit. ”a” şi alin.(3) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind rectificarea bugetului de stat, nr.78/2017 şi ale art. 3 din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru completarea art. 63 din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, nr.11/2018;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2018, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.17 din 15 februarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare,
potrivit anexelor nr.1 şi nr.2.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2018, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.23.

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate
parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 2018, potrivit anexei 3.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare parţială sau
integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2018, potrivit anexei nr.3.a.

Art.3 Se suplimentează cu patru posturi numărul de contribuţii pentru personalul neclerical,
angajat în unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în România, potrivit anexei nr.4.

Art.4 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, pe anul 2018, potrivit anexelor nr.5-15.

Art.5 Se alocă suma de 58,11 mii lei, pentru asigurarea contribuţiei Consiliului Judeţean Vâlcea
la realizarea proiectului ”Sprijin pentru pregătirea aplicaţiei de finanţare a documentaţiilor de atribuire



7

pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Vâlcea, în
perioada 2014-2020”.

Art.6 Se alocă suma de 40,00 mii lei, Muzeului Judeţean ”Aurelian Sacerdoţeanu” Vâlcea, pentru
înfiinţarea unei secţii a muzeului în cadrul Complexului Expoziţional Seaca-Călimăneşti-Căciulata.

Art.7 Se alocă suma de 300,00 mii lei, Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu”
Mihăeşti, pentru finanţarea obiectivelor de investiţii:

- Reparaţii capitale drum de acces - 250,00 mii lei;
- Amenajare alei pietonale, parcări autoturisme, spaţii verzi-toaletarea/tăierea arborilor identificaţi cu

risc de producere a accidentelor/avariilor, decolmatare şi amenajare lac cu nuferi - 50,00 mii lei.
Art.8 Se alocă suma de 150,00 mii lei, Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, pentru finanţarea

obiectivului de investiţii „Montare module de epurare contaneirizate şi înlocuire cămine de vizitare şi
reţea canalizare incintă spital-Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”.

Art.9 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.23, 3, 3a, 4, 5, 6, 6.1, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 şi 15, fac parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.10 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, serviciilor şi instituţiilor publice menţionate în anexele nr.2.1 şi
5-15, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi
în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile
art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier
judeţean Popescu Victor-George nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 159 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind utilizarea sumei de 12.520.800 lei, din excedentul bugetului local, pe anul 2018 şi

rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3/31.01.2018,
cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată
sub nr.12872 din 17 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la
nr.12873 din 17 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.58 alin.(1) lit.”a” din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale art.3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru completarea art.63 din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă utilizarea sumei de 12.520.800 lei din excedentul bugetului local, pe anul 2018,
pentru finanţarea cheltuielilor de personal, conform dispoziţiilor art.3 din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru completarea art.63 din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, potrivit anexei la prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.3/31.01.2018, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei la prezenta hotărâre.

Art.3 Anexa prevăzută la art.1 şi art.2 face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta

hotărâre Direcţiei Generale Economice, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



8

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit. “a”, coroborate
cu cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.160 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind alocarea sumei de 50,0 mii lei, Asociaţiei Fanfara Judeţeană ”Constantin Brâncoveanu”,

pentru proiectul ”Promovarea moştenirii culturale locale” şi a sumei de 5,0 mii lei,
Asociaţiei ”Ciuleandra” pentru proiectul ”Crăciun Tradiţional”, din fondurile aprobate în

bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată
sub nr. 12943 din 18 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.
12944 din 18 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de raportul de evaluare nr.12694 din 13 septembrie 2018;
În conformitate cu prevederile art. 91 alin. (1) lit. ”d” şi ”f” alin. (5) lit. ”a” pct.4, din Legea administraţiei

publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii privind finanţele
publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.3, alin.(1) şi alin.(2), art.10 şi
art.28 din Legea privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi
nonprofit de interes general, nr.350/2005, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului
privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, nr.51/1998, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.17 din 15 februarie 2018 şi
cele ale art. 10, alin.(4) din Regulamentul privind acordarea de finanţare nerambursabilă de la bugetul propriu
al Judeţului Vâlcea pentru programele, proiectele şi acţiunile organizate în domeniul cultural, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.119 din 30 iulie 2018;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă alocarea sumei de 50,0 mii lei, Asociaţiei Fanfara Judeţeană ”Constantin
Brâncoveanu”, pentru proiectul ”Promovarea moştenirii culturale locale”, din fondurile aprobate în
bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2018.

Art.2 Se aprobă alocarea sumei de 5,0 mii lei, Asociaţiei ”Ciuleandra”, pentru proiectul ”Crăciun
Tradiţional”, din fondurile aprobate în bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2018.

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin Rădulescu, să
semneze Contractele de finanţare nerambursabilă pentru proiectele culturale prevăzute la art.1 şi art.2.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Asociaţiei
Fanfara Judeţeană ”Constantin Brâncoveanu” şi Asociaţiei ”Ciuleandra”, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi
în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. ”a”, coroborate
cu cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 161 din 28 septembrie 2018



9

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare

a Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8451 din 21 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.8452 din 21 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea nr.16008 din 19 iunie 2018, înregistrată la
Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.8363 din 20 iunie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2), lit.”c” şi alin.(5) lit.”a” pct.3,
coroborate cu cele ale art.104 alin.(1) lit.”a” şi ”e”, alin.(2) lit.”a” şi alin.(6) lit.”b”, din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele
ale Legii privind reforma în domeniul sănătăţii nr.95/2006, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cele ale Legii privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi nr.202/2002,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cele ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
privind protecţia maternităţii la locurile de muncă nr.96/2003, cu modificările şi completările ulterioare,
cele ale Ordinului ministrului sănătăţii privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare nr.1101/2016, cele ale Ordinului
ministrului sănătăţii pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public
nr.921/2006, cele ale Ordinului ministrului sănătăţii privind organizarea structurii de management a
calităţii serviciilor medicale în cadrul unităţilor sanitare cu paturi din reţeaua Ministerului Sănătăţii şi a
autorităţilor administraţiei publice locale nr.975/2012, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu
cele ale art.7 alin.(1) şi (2) din Legea privind transparenţa decizională în administraţia publică,
nr.52/2003, republicată;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Spitalului Judeţean de Urgenţă
Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Spitalului Judeţean
de Urgenţă Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.162 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.10703 din 17 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.10704 din 17 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale
Consiliului Judeţean Vâlcea;



10

Văzând avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr.10986/R din 17.09.2018;
În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi alin.(2), lit.”c” din Legea administraţiei publice locale,

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.107 alin.(1) lit.a) din Legea
nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.III din Legea
nr.111/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice, precum şi ale art.2 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.395/2016
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Consiliului Judeţean Vâlcea potrivit anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Consiliului Judeţean Vâlcea potrivit anexei nr.2.
Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea nr.173 din 30 august

2017, privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al
Consiliului Judeţean Vâlcea.

Art.5 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.163 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale

Bibliotecii Judeţene „Antim Ivireanul” Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12602 din 12 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.12603 din 12 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Bibliotecii Judeţene ” Antim Ivireanul” Vâlcea nr. 2198 din 06 septembrie 2018,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.12309 din 06 septembrie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul„ Vâlcea, prevăzută în Anexa nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul„ Vâlcea, prevăzut Anexa nr.2.
Art.3 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţea

Vâlcea nr.124 din 30 iulie 2018.
Art.5 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Administraţie Locală, Biroului Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice, precum şi Bibliotecii



11

Judeţene ”Antim Ivireanul”, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.164 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind reorganizarea Serviciului Public Judeţean pentru Protecţia Plantelor Vâlcea în

Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12911 din 12 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.12912 din 12 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale
Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi alin.(2) şi lit.„c”, din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.1
din Legea 37/2006 privind reorganizarea activităţii de protecţia plantelor şi carantină fitosanitară, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se reorganizează Serviciul Public Judeţean pentru Protecţia Plantelor Vâlcea în Direcţia
Judeţeană pentru Protecţia Plantelor Vâlcea.

Art.2(1)Se aprobă organigramaDirecţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea potrivit anexei nr.1.
(2)Se aprobă statul de funcţii al Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea potrivit anexei nr. 2.
Art.3 Se aprobă salariile de bază pentru personalul din cadrul Direcţiei Judeţene pentru Protecţia

Plantelor Vâlcea, începând cu data de 01.10.2018 potrivit anexei nr.3.
Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi nr.3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea prevederile art.9 şi anexele nr. I.9 şi

II.9 din Hotărârea nr.110 din 31 iulie 2013, privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al
Serviciului Public Judeţean pentru Protecţia Plantelor Vâlcea, precum şi prevederile anexei nr.3 din
Hotărârea nr.298 din 28 decembrie 2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici
şi personalul contractual din cadrul unor servicii publice subordonate Consiliului Judeţean Vâlcea,
începând cu data de 01 ianuarie 2018.

Art.6 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Serviciului Public Judeţean pentru
Protecţia Plantelor Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2) lit.a) coroborate cu
cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 19 voturi pentru, 13 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.165 din 28 septembrie 2018



12

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind actualizarea Programului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate,
în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie

2012, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12.781 din 14 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la
nr.12.782 din 14 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(5) lit.„a” pct.14 din Legea administraţiei publice locale,
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.4 alin.(1)
art.16 alin.(1) şi art.17 alun.(1) lit.c) din Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.4 lit.e) şi art.17 lit.a), lit.c), lit.d) şi lit.e) din Normele de
aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.353/2007,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă actualizarea Programului de transport public judeţean de persoane prin curse
regulate, în iudeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28 decembrie
2012, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2 care fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta
hotărâre Direcţiei Generale Economice, Autorităţii Rutiere Române A.R.R. - Agenţia Teritorială A.R.R.
Vâlcea şi operatorilor de transport rutier ce au emise licenţe de traseu pe traseele judeţene prevăzute
la anexele nr.1 şi nr.2, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier juridic Dănuţ Zgripcea nu
participă la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.166 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de

persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Mihăeşti-Govora Sat-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12787 din 14 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12788 din 14 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R .- Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr. 5353 din
11.09.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu cele ale art. 5 şi art. 17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local



13

nr.92/2007, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. 31 alin. (1) - art.35 din Normele de
aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative
nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea
serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane
prin curse regulate speciale, pe traseul ”Mihăeşti-Govora Sat-Racoviţa (Desleeclama Solutions)”,
operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L., pentru autovehiculul VL-15-AML, de la data
aprobării hotărârii consiliului judeţean şi până la data de 01.05.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L şi Autorităţii
Rutiere Române A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei
şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 167 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de

persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Ioneşti-Băbeni-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12783 din 14 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12784 din 14 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa
nr.5353/11.09.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu cele ale art. 5 şi art. 17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local
nr.92/2007, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. 31 alin. (1) - art.35 din Normele de
aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative
nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea
serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



14

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane prin
curse regulate speciale, pe traseul ”Ioneşti-Băbeni-Racoviţa (Desleeclama Solutions)”, operatorului de
transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L., pentru autovehiculul titular VL-07-AML şi autovehiculul rezervă
VL-70-AML, de la data aprobării hotărârii consiliului judeţean şi până la data de 01.05.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art.1, potrivit Anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L şi Autorităţii Rutiere Române
A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 168 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de

persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Bărbăteşti-Pietrari-Stoeneşti-Racoviţa
(Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12785 din 14 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12786 din 14 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa
nr.5353/11.09.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu cele ale art. 5 şi art. 17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local
nr.92/2007, cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale art. 31 alin. (1) - art.35 din Normele de
aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative
nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea
serviciului de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane
prin curse regulate speciale, pe traseul ”Bărbăteşti-Pietrari-Stoeneşti-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L., pentru autovehiculul titular
VL-14-AML şi autovehiculul rezervă VL-05-AML, de la data aprobării hotărârii consiliului judeţean şi
până la data de 01.05.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L şi Autorităţii
Rutiere Române A.R.R. – Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor



15

ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 169 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Stoileşti-Olanu-Racoviţa
(Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12789 din 14 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12790 din 14 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr.
5353/11.09.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.5
şi art.17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu modificările şi completările
ulterioare, cu cele ale art.31 alin.(1) - art.35 din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin
Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare
şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public judeţean de persoane prin
curse regulate speciale în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31
ianuarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane
prin curse regulate speciale, pe traseul ”Stoileşti-Olanu-Racoviţa (Desleeclama Solutions)”,
operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L., pentru autovehiculul VL-77-AML, de la data
aprobării hotărârii consiliului judeţean şi până la data de 01.05.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L şi Autorităţii Rutiere Române
A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.170 din 28 septembrie 2018



16

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul ”Nicolae Bălcescu- Budeşti-
Racoviţa (Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.12791 din 14 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12792 din 14 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R.-Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr.
5353/11.09.2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a”, pct.14 din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.5
şi art.17 alin.(1) lit.”p” din Legea serviciilor de transport public local nr.92/2007, cu modificările şi completările
ulterioare, cu cele ale art.31 alin.(1) - art.35 din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin
Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare
şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public judeţean de persoane prin
curse regulate speciale în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31
ianuarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane
prin curse regulate speciale, pe traseul ”Nicolae Bălcescu – Budeşti - Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L., pentru autovehiculul VL-18-AML,
de la data aprobării hotărârii consiliului judeţean şi până la data de 01.05.2019.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzută la art. 1, potrivit Anexei, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L şi Autorităţii Rutiere Române
A.R.R. - Agenţia Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 171 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aderarea Judeţului Vâlcea la

Asociaţia Regiunilor Maritime Periferice ale Europei (C.P.M.R.)

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie.

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată la
nr. 12.902 din 17.09.2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe nr.
12.903 din 17.09.2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;



17

Având în vedere prevederile art. 91 alin. (5) lit. e) şi alin. (6) lit. c) din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 35 alin. (6) din
Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 97 şi art.115 lit. c din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 - Se aprobă aderarea Judeţului Vâlcea, în calitate de membru, la Asociaţia Regiunilor
Maritime Periferice ale Europei (C.P.M.R.).

Art. 2 – Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta
hotărâre tuturor direcţiilor din aparatul de specialitate şi Asociaţiei Regiunilor Maritime Periferice ale
Europei, pentru a aduce la îndeplinire prevederile ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45, alin. (2), lit. f), coroborat cu
art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 172 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Judeţului Vâlcea
în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea

în vederea prelungirii mandatelor administratorilor provizorii

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată
sub nr.12913 din 18 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12914 din 18 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Tinând cont de nr. 32920/13.09.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub
nr.12832/17.09.2018, Societatea APAVIL S.A.;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.a) şi lit.f) din Legea administraţiei publice locale,
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.28 alin.(1), art.29 alin.(1) şi
art.64 alin.(3), art.64¹ alin.(3) alin.(5) şi alin.(7) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările şi completările ulterioare, ale
art.1 şi art.2 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.12 din 31 ianuarie 2017, ale art.2 pct.
2.2 lit.j) şi lit.n) şi art.3 din Contractul de mandat, anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.12 din 31 ianuarie 2017 şi cele ale art.12 pct.12.3 lit.j) şi pct.12.4 din Actul Constitutiv al societăţii;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea APAVIL S.A. Vâlcea să prelungească mandatele administratorilor provizorii, cu două luni.

Art.2 Remuneraţia administratorilor provizorii este cea prevăzută în Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.82 din 15 mai 2018.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea, Primăriei Municipiului
Râmnicu Vâlcea, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”APA VÂLCEA”, precum şi reprezentantului
Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



18

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările ulterioare, cu un număr de 18 voturi pentru, 13
voturi împotrivă şi abţineri, iar domnul consilier judeţean Dima Adrian-Cosmin nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 173 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O TĂ R Â R E
privind desemnarea reprezentanţilor Cosiliului Judeţean Vâlcea

în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018 la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată
sub nr.12570 din 11septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12571 din 11 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Centrului şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni nr.2768 din 22 august 2018,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.11585 din 22 august 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1) lit.d) şi alin.(5), lit.„a”, pct.1 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.12, alin.(7),
art.96, alin.(21), lit.”b”, alin.(6) şi alin.(7), art.110, alin.(3) şi art.112, alin.(3) din Legea educaţiei
naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.4, alin.(2), lit.”b”, art.5, alin.(1) şi
(2), art.10, alin.(2), art.11, alin.(1) şi art.15, alin.(1) din Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare
a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul
Ministrului Educaţiei Naţionale nr.4619/2014, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se desemnează reprezentanţii Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al
Centrului şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni după cum urmeză :

1. Doamna Neacşu Elena Daniela cu un numar de 26 voturi pentru, 5 voturi împotrivă şi 1 vot nul;
2. Domnul Matei Laurenţiu cu un numar de 26 voturi pentru 5 voturi împotrivă şi 1 vot nul.
Art.2 Pe data prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.214 din 25 septembrie 2017,

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al
Centrului şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni îşi încetează aplicabilitatea.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Centrului şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni, precum şi
persoanelor prevăzute la art.1, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(5) coroborate cu
prevederile art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 174 din 28 septembrie 2018



19

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie

al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni, din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată
sub nr.12568 din 11 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12569 din 11 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1) lit. ”d”, alin. (5) lit. ”a” din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.12, alin.(7),
art.96, alin. (21) lit. ”b”, art.96 alin. (6), art.96, alin.(7), art.110, alin.(3) şi art.112, alin.(3) din Legea
nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2, alin. (2), art.6, art.
12, alin.(2) şi alin.(3) şi art.13, din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea centrelor
judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională, aprobat prin Ordinul Ministrului
Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.5555/2011, cu modificările şi completările ulterioare şi
ale art. 4, alin.(2) lit. ”b”, art. 5, alin.(1) şi alin.(2), art. 10, alin.(2), art.11, alin.(1) şi art. 15, alin.(1) din
Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de
învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr.4619/2014, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Doamna Antoanela Fărcăşanu, se desemnează ca reprezentant al Consiliului Judeţean Vâlcea în
Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea.

Art.2 Pe data prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.213 din 25 septembrie 2017,
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al
Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea, îşi încetează aplicabilitatea.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea, precum şi
doamnei Antoanela Fărcăşanu, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(5) coroborate cu
prevederile art. 98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 29 voturi pentru şi 3 voturi împotrivă.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr.175 din 28 septembrie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O TĂ R Â R E
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea
în Consiliul de Administraţie al Şcolii Profesionale Speciale Bistriţa

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 septembrie 2018, la care
participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată
sub nr.12566 din 11 septembrie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.12567 din 11 septembrie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa şcolii Profesionale Speciale Bistriţa nr.2580 din 06 septembrie 2018, înregistrată
la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.12383 din 07 septembrie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.„a”, pct.1 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.12, alin.(7),



20

art.96, alin.(21), lit.”b”, art.96, alin.(6) şi alin.(7), art.110, alin.(3) şi art.112, alin.(3) din Legea educaţiei
naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.4, alin.(2), lit.”b”, art.5, alin.(1) şi
(2), art.10, alin.(2), art.11, alin.(1) şi art.15, alin.(1) din Metodologia-cadru de organizare şi funcţionare
a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul
Ministrului Educaţiei Naţionale nr.4619/2014, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Domnul Ilie Enescu se desemnează ca reprezentant al Consiliului Judeţean Vâlcea în
Consiliul de Administraţie al şcolii Profesionale Speciale Bistriţa.

Art.2 Pe data prezentei, Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.215 din 25 septembrie 2017, privind
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de Administraţie al şcolii Profesionale
Speciale Bistriţa (fostul Liceu Tehnologic Special nr.1 Bistriţa) îşi încetează aplicabilitatea.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta
hotărâre, Direcţiei Generale Economice, şcolii Profesionale Speciale Bistriţa, precum şi persoanei
prevăzute la art.1, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(5) coroborate cu
prevederile art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 29 voturi pentru, 2 voturi împotrivă şi 1 vot nul.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 176 din 28 septembrie 2018

NOTĂ: Anexele pot fi consultate pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea www.cjvalcea.ro, submeniul
sedinte, secţiunea hotarari adoptate

http://www.cjvalcea.ro


21

DISPOZIŢII

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea a două autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 12006

din 31.08.2018, prin care se propune emiterea a două autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a), pct.1, precum şi ale art.7 alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emit două autorizaţii de construire, prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta
dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 487din 04.09. 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, în şedinţă
extraordinară în data de 7 septembrie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art.94 alin.(2) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă extraordinară, în data de 7 septembrie
2018, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”,
situată la etajul I.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art.3. Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,
urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 489 din 06.09.2018



22

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.12929 din

18.09.2018, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire.
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta
dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 512 din 20.09.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 28 septembrie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art.94 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 28 septembrie
2018, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”,
situată la etajul I.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art.3.Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,
urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 513 din 20.09.2018



23

ANEXE

PREŞEDINTE,
CONSTANTIN RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 489 din 06.09.2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 07 septembrie 2018, ora 1000

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Îmbunătăţirea accesului populaţiei din
Regiunea Sud-Vest Oltenia la servicii medicale de urgenţă, prin dotarea cu aparatură de înaltă
performanţă” şi a Acordului de Parteneriat.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Asigurarea accesului la servicii de sănătate

în regim ambulatoriu pentru populaţia din Regiunea Sud-Vest Oltenia, prin dotarea cu
aparatură de înaltă performanţă” şi a Acordului de Parteneriat

PREŞEDINTE,
CONSTANTIN RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 487 din 04.09.2018
LISTA

cuprinzând autorizaţiile de construire propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii cu modificările şi completările ulterioare
Nr. ____ din ___Interval: 8 – 9

Nr
crt

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
execuţie

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8
8 CONSILIUL

JUDEŢEAN
VÂLCEA – prin
Preşedinte, domnul
Constantin
Rădulescu

str. G-ral
Praporgescu
nr.1

Modernizare DJ
678 A, DN 64
( Tătărani) –
Bratia Vale -
Cocoru – Dealu
Mare– Predeşti
– Corbii din Vale
– Popeşti –
Ginerică – Limită
judeţ Argeş
Eliberare
amplasament /
reglementare
coexistenţă
pentru realizare
obiectiv
modernizare DJ
678A

62.187.917,94 Comunele
Mihăeşti,
Galicea,
Nicolae
Bălcescu
Milcoiu,

36 luni

9 CONSILIUL
JUDEŢEAN
VÂLCEA – prin
Preşedinte, domnul
Constantin
Rădulescu

str. G-ral
Praporgescu
nr.1

Modernizare
DJ703G – Jiblea
– Sălătrucel –
Berislăveşti -
Robaia – limita
judeţului Argeş
Eliberare
amplasament/
reglementare
coexistenţă
pentru realizare
obiectiv
modernizare DJ
703G

63.312.150,00 Oraşul
Călimăneşti
comunele
Sălătrucel şi
Berislăveşti;

36 luni



24

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 512 din 20.09.2018
LISTA

cuprinzând autorizaț iile de construire propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Nr. .... din ....Interval: 10

Nr.
crt. Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării

Valoare
-lei- Amplasament Durată

execuţie Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8

1 CONSILIUL
JUDEŢEAN
VÂLCEA

municipiul
Râmnicul Vâlcea,

cod poştal
240595, strada

General
Praporgescu nr.1,

telefon/fax:
250/732901,

e-mail
cosiliu@cjvalcea

MODERNIZARE
DJ678–„Limita
judeţului Olt –
Drăgoeşti-Casa
Veche-Drăgioiu-
Galicea - Bratia
- Cremenari -

Bercioiu – Ruda -
Bârseşti - Barza -
Budeşti ( DN7 –

E81) ”

112.281.613,14
lei fără TVA;

comunele:
Drăgoeşti,

Olanu, Galicea
şi Budeşti;

36 luni

PREŞEDINTE,
CONSTANTIN RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 513 din 20.09.2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 28 septembrie 2018, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 31.08.2018.
2. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 7

septembrie 2018.
3. Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul

Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară şi până în prezent.
4. Informare referitoare la raportul administratorilor privind activitatea Regiei Autonome Judeţene de

Drumuri şi Poduri Vâlcea pe semestrul I 2018.
5. Proiect de hotărâre privind Rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de

investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau integral din
venituri proprii, precum şi suplimentarea numărului de contribuţii pentru personalul neclerical angajat în
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în România, pe anul 2018.
6. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 12.520.800 lei, din excedentul bugetului local, pe anul

2018 şi rectificarea Anexei nr.1, la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3/31.01.2018, cu modificările şi
completările ulterioare.
7. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 50,0 mii lei, Asociaţiei Fanfara Judeţeană “Constantin

Brâncoveanu” pentru proiectul “Promovarea moştenirii culturale locale” şi a sumei de 5,0 mii lei, Asociaţiei
„Ciuleandra” pentru proiectul “Crăciun Tradiţional” din fondurile aprobate în bugetul propriu al Judeţului
Vâlcea, pe anul 2018.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Spitalului

Judeţean de Urgenţă Vâlcea.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Bibliotecii Judeţene

„Antim Ivireanul” Vâlcea.



25

11. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Serviciului Judeţean pentru Protecţia Plantelor Vâlcea în
Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor Vâlcea.
12. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de transport public judeţean de persoane prin

curse regulate, în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 28
decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare.
13. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul „Mihăeşti-Govora Sat-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.
14. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul „Ioneşti-Băbeni-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.
15. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul „Bărbăteşti-Pietrari-Stoeneşti-Racoviţa
(Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.
16. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul „Stoileşti-Olanu-Racoviţa (Desleeclama
Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.
17. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul „Nicolae Bălcescu-Budeşti-Racoviţa
(Desleeclama Solutions)”, operatorului de transport rutier S.C. Amal Tour S.R.L.
18. Proiect de hotărâre privind aderarea Judeţului Vâlcea la Asociaţia Regiunilor Maritime Periferice ale

Europei (C.P.M.R.).
19. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Judeţului Vâlcea în

Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL S.A. Vâlcea, în vederea prelungirii mandatelor
administratorilor provizorii.
20. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de

Administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Băbeni.
21. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de

Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Vâlcea.
22. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Vâlcea în Consiliul de

Administraţie al Şcolii Profesionale Speciale Bistriţa.
23. Diverse.

PREŞEDINTE,
CONSTANTIN RĂDULESCU


	H O T Ă R Â R E
	Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ext
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	 H O T Ă R Â R E
	Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelu
	Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, pri
	H O T Ă R Â R E
	Art.1 Doamna Antoanela Fărcăşanu, se desemnează ca
	         R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :
	    R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	P R E Ş E D I N T E                               
	Anexă la Dispoziţia nr. 489 din 06.09.2018

